My general impression of Olivi's theory of self-reflexive freedom is that he would have seen no major difference between our normal human states of awareness and those of a dog. Normally we do not conceive of ourselves in the actual act of self-reflection – of thinking about oneself. We are normally unaware of ourselves in this way. The main exception is exercising one's freedom, which Olivi thinks to be possible for all mentally healthy, awake adult humans. When making a choice as one's own free choice, one does actively conceive oneself as exactly the person upon whom the choice depends. But this is an exceptional case, at least as an actual state of awareness. Our freedom more typically remains potential so that we are vaguely aware that if we had desired differently, we could have chosen otherwise. That is, our state of self-perception is usually not much different from that experienced by other higher animals, as with the dog in Olivi's example. On some rare occasions, we in full self-awareness make choices as free choices fully dependent on ourselves: in such cases Olivi thinks that we act in a way impossible for any non-human animal.

When Olivi attempts to explain how we know what is taking place in our minds, he first distinguishes two kinds of knowledge. One of these kinds resembles what

---

<sup>22</sup> “Rursus dicunt quod licet agens organicum non possit super se sic simpliciter et intellectualiter reflecti sicut possunt intellectus et voluntas. . . . Pro quanto autem tactus intimius sentit quam ceteri sensus, pro tanto virtuales aspectum suum et sui organi intimius reflectit super suum organum. Non tamen potest ipsum reflectere super intrinsecam et spirituales essentiam ipsius potentiae nec super eius intrinsecum actum, quia hoc est proprium potentiarum superiorum.” Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, vol. II, pp. 581–582.

<sup>23</sup> “Ergo sicut illam appetitivam oportet dominari omnibus membris et sensibus quos ad suos actus applicat vel ab eis retrahit: sic oportet unam iudicativam sibi assistere quae de omnibus actibus eorum iudicet et eorum delectationes vel dolores advertat et alteram alteri praeferat vel praeferendam ostendat. Praeterea, quando canis vel serpens pro conservatione capitis exponit aliud membrum aut pro conservatione totius exponit aliquam partem, tunc praefert totum parti et caput alteri membro.” Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, vol. II, pp. 587–588.

philosophers after Descartes have known as self-consciousness, while the other is more abstract and theoretical. By virtue of this abstract knowledge, we know what, for example, a thought is. When explaining Cartesian self-consciousness, or the immediate awareness of the events occurring in one's own mind, Olivi alludes to the sense of touch.<sup>24</sup>